EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE INTERVENÇÕES DE
MELHORIAS NA EMEF DARCY RIBEIRO NO
BAIRRO SÃO JOSÉ.

A  EMF Darcy Ribeiro, localizada no bairro São José, durante vistoria realizada
pelo Gabinete do Vereador Thiago Magno, foram constatadas diversas
deficiências estruturais que impactam diretamente na qualidade do ensino e no
bem-estar dos alunos e funcionários.

Dentre os principais problemas identificados, destacamos:

● Telhados quebrados devido às fortes chuvas, ainda sem reparo,
comprometendo a estrutura e a segurança;

● Espaço inadequado para alimentação dos alunos, localizado próximo a
uma área com brita e barro, o que gera poeira e prejudica a higiene e a
saúde;

● Infiltrações e pisos danificados, necessitando de manutenção urgente;
● Acúmulo de lixo e salas desativadas devido à falta de manutenção,

limitando o uso dos espaços para fins educacionais.

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, é de extrema importância que a  secretaria competente tome as
providências necessárias para que as devidas manutenções sejam realizadas o
mais breve possível, garantindo condições dignas para os estudantes e
profissionais que utilizam a unidade escolar.

 Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

______________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

_________________________________________________________________________

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.
Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-21T14:17:50-0300